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Введение

Актуальность работы. Летучие компоненты оказывают большое влияние на

перераспределение вещества в недрах Земли. Наиболее важную роль они играют в

пневматолито-гидротермальном минералообразовании. Для понимания происхождения

флюидных фаз, циркулирующих в недрах, и их геохимической роли необходимо хорошо

представлять поведение летучих в процессах метаморфизма и магматизма. Гранитоидный

магматизм занимает важное место в преобразовании вещества земной коры. Участие в нем

летучих компонентов, особенно воды, определяет как Р-Т параметры генерации и

кристаллизации кислых магм, так и особенности перераспределения вещества в областях

развития магматических процессов. Исследование поведения летучих (здесь и далее –

флюидного режима) в областях развития гранитоидного магматизма, таким образом, является

источником ключевой информации об особенностях преобразования вещества и его миграции

как в ходе магматической кристаллизации, так и в постмагматическом минерало- и

рудообразовании.

Для заключительных стадий формирования гранитных интрузий характерно накопление в

расплаве значительного количества редких и рассеянных элементов, а также летучих

компонентов, которые после отделения флюидной фазы принимают участие в формировании

постмагматической гидротермальной минерализации и рудных месторождений. Из этого

следует, что исследование эволюции флюидонасыщенных гранитных магм может дать ответ на

вопросы происхождения постмагматической рудной минерализации. Наиболее продуктивным

инструментом для определения составов магматических расплавов и флюидов являются

включения минералообразующих сред. Для термобарогеохимического изучения составов и

свойств расплавов и сопутствующих им флюидов в качестве модельных объектов выбирались

месторождения различных типов, в которых очаг кислой магмы и постмагматическая рудная

минерализация совмещены пространственно (Рейф, 1990; Audetat et al., 2000а, 2000б; Поцелуев

и др., 2008; Владимиров и др., 2012; Смирнов и др., 2014;). Включения в минералах

метасоматических и жильных тел позволяют реконструировать эволюцию составов флюида в

ходе пневматолито-гидротермального минералообразования, а нахождение групп

сингенетичных флюидных и расплавных включений в минералах магматических пород дает

информацию о составе магматогенного флюида. Таким образом, возникает возможность
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реконструировать эволюцию составов флюидных фаз в ходе развития постмагматических

процессов. Несмотря на большой интерес к составам собственно магматогенных флюидов,

информации по ним достаточно мало. Дискуссионными остаются вопросы механизма

отделения флюидной фазы, взаимодействия между отделившимся флюидом, остаточным

расплавом и образовавшимися из него минералами. В этой связи актуальным является

получение новой информации о флюидно-магматических процессах в очагах остаточных

гранитных расплавов.

Адекватной моделью эволюции флюидонасыщенной гранитной магмы в закрытой

системе и протекающих в ней взаимодействий между расплавом и флюидной фазой является

образование миароловых гранитных пегматитов (Загорский и др., 1999). К этой категории

относится большой спектр пегматитовых тел, различающихся по геологической позиции,

степени дифференцированности и составу второстепенных и акцессорных минералов. На

примере таких пегматитов можно проследить характер изменения составов и свойств

сосуществующих остаточных расплавов и флюидов от магматической кристаллизации до

последующих гидротермальных процессов. Экспериментальные исследования поведения

летучих и флюсующих компонентов при дегазации и кристаллизации силикатных расплавов

(Wyllie, Tuttle, 1960, 1961, 1965; Кадик и др., 1971; Анфилогов, 1973; Рябчиков, 1975;

Коваленко, 1979; Webster, 1992, 1997; Holtz et al., 1993, 1995; Papale, 1997, 1999; Dingwell et al.,

1996 и др.), проведенные с начала 60-х годов XX века, создали теоретическую основу,

позволяющую провести физико-химический анализ этих процессов. Следующие за ними

результаты геолого-минералогических, геохимических и термобарогеохимических

исследований позволили разработать несколько различных моделей образования пегматитов.

Однако анализ публикаций показывает, что среди современных моделей развития

флюидонасыщенных гранитных и пегматитовых систем много противоречий и взаимных

исключений. В частности, нет единого мнения о том, при каких параметрах и степенях

закристаллизованности расплава происходит обособление собственной флюидной фазы,

сколько флюидных (некристаллических) фаз сосуществует на завершающих стадиях

кристаллизации гранитных и пегматитовых расплавов, какова роль этих фаз в

минералообразовании и перераспределении вещества, каковы причины различной

рудогенерирующей активности различных гранитоидных магм. Решение этих проблем

позволит на новом уровне построить модели поведения летучих компонентов и рудогенеза в

областях развития гранитоидного магматизма в земной коре. Все выше сказанное определяет

актуальность представленного исследования и его результатов.
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Цели и задачи работы. Целью исследований является реконструкция эволюции

фазового и химического состава минералообразующих сред при Р-Т параметрах

завершения магматической кристаллизации гранитных и пегматитовых систем. Для

достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ современных физико-химических моделей водно-солевых, а особенно водно-

силикатных систем с оценкой возможных путей эволюции гранитных магм, обогащенных

летучими и флюсующими компонентами.

2. Разработка методов исследования включений в минералах гранитов и пегматитов для

получения ключевой информации по температурам, давлениям и составам наиболее поздних

порций силикатных жидкостей.

3. Исследование сингенетичных включений силикатных расплавов и сосуществующих с

ними флюидов в минералах различных петроструктурных комплексов для определения

поведения летучих и флюсующих компонентов на разных стадиях образования миароловых

турмалиноносных гранитных пегматитов с редкометалльной минерализацией.

4. Исследование сингенетичных включений силикатных расплавов и сосуществующих с

ними флюидов в минералах редкометалльных гранитов и гранит-порфиров из редкометалльных

рудномагматических систем для определения поведения летучих и флюсующих компонентов

на завершающих стадиях кристаллизации гранитной магмы.

5. Проведение экспериментальных исследований механизмов взаимодействия водного

флюида и силикатов при Р-Т параметрах перехода от магматической кристаллизации к

гидротермальной, определение агрегатного состояния результирующих фаз и характера

перераспределения вещества между ними.

6. Обобщение полученных данных и их интерпретация с позиций современных

представлений о поведении многокомпонентных систем, содержащих силикаты, летучие и

флюсующие компоненты.

Научная новизна представляемой работы заключается в новых подходах к обоснованию

моделей эволюции гранитных магм, обогащенных летучими и флюсующими компонентами. В

ходе исследований, результаты которых легли в основу данной работы, впервые было

обосновано существование в природе водно-борнокислых флюидов. Получены новые

принципиальные данные о составе наиболее поздних порций силикатных жидкостей,

участвующих в образовании гранитов и гранитных миароловых пегматитов, обогащенных B, F

и редкими металлами, установлено их агрегатное состояние и обоснована роль этих жидкостей
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в гранито- и пегматитообразовании. Впервые экспериментально установлен механизм

образования водно-силикатных жидкостей (тяжелого флюида) в системах гранит–соль–вода,

установлена роль флюсующих компонентов в формировании водно-силикатных жидкостей и

перераспределении рудного вещества между водно-силикатными жидкостями и водным

флюидом. Впервые показано, что в пегматитовых системах реализуется постепенная

трансформация силикатного расплава в водно-силикатную жидкость. Обосновано, что водно-

силикатные жидкости являются разновидностью ультрадисперсных коллоидных систем.

Впервые показаны особенности поведения бора во флюидно-магматических системах, богатых

щелочными металлами и фтором.

Теоретическая и практическая значимость. Работа является значимым вкладом в

развитие теории эволюции флюидонасыщенных гранитных магм. Расширены представления о

химизме и генезисе магматогенных флюидов, а также о характере перераспределения вещества

между ними. Предложены новые подходы в интерпретации последовательности фазовых

превращений при образовании гранитных пегматитов.

Сделанные в диссертации выводы позволяют развивать теоретические представления об

эволюции коровых кислых магм, о происхождении, агрегатном состоянии и составе

минералообразующих сред, образующихся при переходе флюидно-магматических систем от

кристаллизации силикатных расплвов к минералообразованию из водных флюидов. Данные по

генезису водно-силикатных жидкостей и характеру распределения породообразующих и

рудных элементов между ними и водными флюидами при температурах 500-600 °С и 1,5 кбар

позволяют использовать их при построении моделей рудно-магматических систем.

Фактический материал и методы исследований. Основой для работы послужили

материалы, собранные автором в ходе полевых работ на Малханском месторождении

турмалина в 1998 и 2002 гг., гранитоидах и пегматитах Памиро-Шугнанского комплекса (Ю-З

Памир) в 2004 г., редкометалльных дайках Восточно-Калгутинского комплекса (Южный Алтай)

в 2007, 2009 и 2011 гг. Кроме этого, были использованы образцы и коллекции гранитных


[…]


силикатных жидкостей, экстремальные степени обогащения некоторыми элементами можно

связать не только с явлениями ионного растворения, но и с адсорбцией на хорошо развитой

поверхности гелей. Анализ составов дочерних фаз и закалочных стекол РВ позволяет сделать

вывод, что парагенезисом, образующимся из пегматитовых водно-силикатных жидкостей,

является ассоциация кварца и слюд (мусковит, лепидолит, другие слюды, богатые редкими

щелочами) с подчиненными топазом и рудными минералами. Этот парагенезис совершенно не

соответствует продуктам раскристаллизации типичных гранитных расплавов.

Результаты изучения ассоциаций флюидных и расплавных включений в минералах,

изложенные в главах 2-4, дают возможность восстановить особенности фазовых превращений и

флюидный режим на стадии перехода от магматической кристаллизации к гидротермальной

при образовании редкометалльных гранитов и миароловых гранитных пегматитов. Эти

построения изложены в главе 5.

Флюидный режим кристаллизации гранитных систем простого состава с низким

содержанием флюсующих компонентов выражается в дегазации – выделении водного или

водно-углекислотного флюида. Солевой состав выделяющегося флюида может быть

различным, но общая минерализация, вероятно, невысока. Причин дегазации может быть две:
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кристаллизационная дифференциация и декомпрессия. Обособление флюидной фазы может

произойти в очаге остаточного расплава. Локализация таких очагов в пределах материнского

массива ведет к образованию внутригранитных пегматитов и пегматитовых шлиров в гранитах.

Общая последовательность превращений на позднемагматической стадии в таких системах

соответствует фазовой диаграмме «силикат–вода». Кристаллизация расплава завершается при

высоких температурах (около 750 °С). Минералообразование с участием водного или водно-

углекислотного флюида начинается после завершения магматического этапа и приводит к

образованию пневматолитовых и гидротермальных парагенезисов.

В системах, где помимо воды содержится большое количество флюсующих компонентов,

таких как фтор, бор и щелочные металлы, было установлено, что силикатные жидкости

участвуют в минералообразовании даже тех парагенезисов, которые обычно рассматриваются

как результат гидротермальной кристаллизации. Такие системы отвечают относительно

крупным телам дифференцированных миароловых пегматитов с турмалином и

редкометалльной минерализацией. В отличие от относительно простых флюидонасыщенных

гранитных магм, в таких системах возможно одновременное минералообразование из водных

растворов и силикатных жидкостей в широком температурном диапазоне. Наиболее поздние

порции силикатных жидкостей в этих процессах обладают крайне необычными составами,

подобными ВСЖ, полученными в экспериментах. Помимо процессов дегазации и

кристаллизационной дифференциации большое влияние на поведение летучих компонентов

начинают оказывать процессы ликвации. Последние приводят к образованию водно-солевых

расплавов и, возможно, водно-силикатных жидкостей. Эти явления, наряду с постепенной

трансформацией силикатного расплава в алюмосиликатные гели, отвечают топологии системы,

которая предполагает объединение верней и нижней гетерогенных областей, а также переход

областей метастабильного расслаивания в стабильное состояние. Такая топология объясняет

явления высокотемпературной ликвации с образованием водно-солевых расплавов и возможное

проявление низкотемпературного расслаивания водных растворов при Р-Т параметрах

гидротермальных процессов. При развитии таких систем этап пневматолитовой кристаллизации

исчезает. Система содержит силикатные и водные среды минералообразования до достаточно

низких температур.

В завершение сформулируем еще раз основные защищаемые положения:

1. Борная кислота и ее солевые производные являются важнейшими компонентами

магматогенных пегматитовых флюидов. Низкие концентрации в растворах включений хлора и

фтора и наличие дочерних кристаллов пентаборатов предполагает, что среда при высоких Р-Т
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параметрах имела слабощелочной характер. Экспериментально установлено, что в зависимости

от температуры, щелочности флюида и наличия в нем фтора, бор в гидротермальных растворах

может присутствовать в виде борной кислоты, щелочно-боратно-силикатных, щелочно-

полиборатных и фторзамещенных щелочно-боратных комплексов.

2. Водно-силикатные жидкости в экспериментах образуются либо путем постепенной

трансформации из силикатных расплавов, либо осаждением из водного флюида, богатого

щелочами, фтором и бором, имеют консистенцию коллоидных растворов – гелей, и обладают

способностью к экстремальному концентрированию редких литофильных элементов, фтора и

бора. Водно-силикатные жидкости являются средой кристаллизации кварца и силикатов, не

обладают способностью к быстрой закалке и могут существовать при параметрах, характерных

для низкотемпературных гидротермальных процессов.

3. Наиболее поздние силикатные жидкости заключительных стадий магматической

кристаллизации редкометалльных гранитов и турмалиноносных миароловых гранитных

пегматитов экстремально обогащены водой, фтором, бором и редкими литофильными

элементами. Они формируют преимущественно слюдистые парагенезисы, богатые рудной

минерализацией (касситерит, тантало-ниобаты, лепидолит, поллуцит и др.), приуроченные к

миароловым полостям.

4. Образование миароловых пегматитов, богатых фтором, бором и редкими щелочами,

происходит в гетерогенной среде, состоящей из силикатной жидкости и водного или

углекислотно-водного флюида. Кристаллизация пегматоидных агрегатов, околомиароловых

ассоциаций и друзового комплекса миарол происходит при 600-650 °С и 2,8 – 3,8 кбар из водно-

силикатной жидкости, имеющей консистенцию геля, и водных флюидов, имеющих борнокисло-

хлоридный, боратно-борнокислый или более сложный состав. Рудный потенциал этих

парагенезисов определяется тем, что водно-силикатные жидкости аккумулируют F, Ca, K, Ta,

Nb, в то время как водный флюид концентрирует B, Sb, As, W, а Na, Be и Cs могут

накапливаться как в водной, так и в силикатной фазе.
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