Отзыв

На автореферат диссертации Сергея Захаровича Смирнова «Флюидный режим
магматического этапа развития редкометалльных гранитно-пегматитовых систем:
петрологические следствия» на соискание ученой степени доктора геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.04 - петрология, вулканология

Диссертационная работа С.З. Смирнова посвящена исследованию сложных и

малоизученных процессов, происходящих при трансформации магматической

деятельности в гидротермальную. Среди эндогенных явлений эти процессы до сих пор

считаются самыми загадочными и трудно поддающихся изучению. Тем не менее, без

исследования и понимания физико-химической сущности этих процессов невозможно

дальнейщее успешное развитие теорий магматизма и рудообразования. Результаты таких

исследований также важны и в практическом плане, так как прямо касаются условий

генерации маталлоносных магматических флюидов, принимающих участие в

формировании рудных месторождений. Это во многом определяет актуальность

диссертационной работы С.З. Смирнова.

В ходе исследований автором было проведено детальное изучение сингенетичных

расплавных включений и сосуществующих с ними флюидных включений в минералах

различных петроструктурных комплексов пегматитов, всем доступным комплексом

современных методов термобарогеохимии. Следует особо отметить впервые описанный и

применённый автором метод контроля герметичности расплавных включений, не

имеющей аналогов в мировой практике термобарогеохимических исследований, в

котором используется в качестве агента передачи внещнего давления и контролёра

герметичности. В результате этих исследований впервые обосновано существование в

природе концентрированных водно-борнокислых флюидов и установлено их широкое

участие в формировании редкометалльных Ь1-Р гранитов и миароловых турмалиноносных

гранитных пегматитов с редкометалльной минерализацией. Получены новые данные о

составе и агрегатном состоянии наиболее поздних порций силикатньгк жидкостей,

участвующих в образовании гранитов и гранитных миароловых пегматитов, обогащенных

В, Р и редкими металлами.

Кроме того, автором был проведен скрупулёзный анализ современных физико-

химических моделей водно-солевых и водно-силикатных систем. На основе этого анализа

было проведено экспериментальное исследование механизмов взаимодействия водного

флюида и силикатов при Р-Т параметрах перехода от магматической кристаллизации к

гидротермальной, определены агрегатное состояния отдельных фаз и перераспределения

вещества между ними. В результате чего С.З. Смирновым был впервые установлен

механизм образования водно-силикатных жидкостей в системах гранит-соль-вода,

вьывлена важная роль флюсующих компонентов в формировании водно-силикатных

жидкостей и обосновано их >'частие в минералообразовании. Показано, что в

пегматитовых системах возможна постепенная трансформация силикатного расплава в

водно-силикатный гель. Обосновано, что водно-силикатные жидкости являются

разновидностью ультрадисперсных коллоидных систем. Впервые показаны особенности

поведения бора и других петрогенных, а также рудных элементов во флюидно-

магматических системах, богатых щелочными метап.чами и фтором. В результате

исследований С.З. Смирновым была достоверно реконструирована эволюция фазового и

химического состава минерапообразующих сред при РТ параметрах завершения

магматической кристаллизации гранитных и пегматитовых систем. Результаты

исследований С.З. Смирнова важны не только для выяснения условий кристаллизапии

миароловых пегматитовых комплексов, но дают повод по иному взглянуть на способы

формирования кварцевых постмагматических жил и сопутствующего им редкометального

оруденения.

Научные результаты, полученные С.З. Смирновым, являются новыми и

оригинальными, а выводы, сделанные на их основе чрезвычайно важны для дальнейшего

развития теории магматизма и рудообразования. Каждое из четырёх защищаемых

положений четко и тп1ательно сформулированы автором и со всей полнотой обоснованы

результатами его оригинальных исследований, достаточно подробно изложенных в

автореферате его диссертации.

Судя по автореферату, а также тексту самой диссертации работа С.З. Смирнова

нредставляет собой законченное научно актуальное и практически значимое

исследование, выполненное на высоком уровне. Достоверность и новизна полученных

данных, несомненная важность выводов в теоретическом и практическом плане

соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской федерации от 24

сентября 2013 г. № 842. Она отвечает всем требованиям, предьявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук, а её автор - Сергей

Захарович Смирнов заслуживает присуждения ему докторской степени по специальности

25.00.04 - петрология, вулканология.

Отзыв составлен 23 сентября 2015г.
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